体科字〔2011〕143号
关于举办2011年全国运动心理培训班的通知
各省、自治区、直辖市体育局，总参军训和兵总部体育训练局、总政宣传部文化体育局，有关运动项目管理中心、有关科教单位：
    为进一步提高我国各运动项目教练员、管理人员、科研及医务人员的运动心理学综合知识水平，提高有效解决运动实践中各种心理问题的能力，做好备战2012年伦敦奥运会的心理保障工作，经研究决定举办2011年全国运动心理培训班，有关事宜通知如下：

一、主办单位

国家体育总局科教司、人事司。
二、承办单位和培训地点
    国家体育总局体育科学研究所。

三、培训时间

2011年9月19日至23日。

四、培训形式与内容
培训以专家主题报告为主，专家和学员研讨为辅。培训内容包括：国内外备战重大比赛过程中运动员心理咨询与心理监测方法和手段，备战重大比赛运动员的心理应激恢复与疲劳调节方法和手段，军事和航天等相关领域心理调控方法与手段等。

五、经费

各国家队教练员、管理人员、科医人员，国家体育总局直属单位和训练基地人员，新疆及西藏地区人员在培训期间的食宿费、培训费、资料费由培训班统一负担，差旅费自理（京内人员不安排住宿）。其他参加培训人员差旅费、食宿费自理。

六、报名
1．国家队教练员、管理人员、科研、医务等人员（每支国家队限报1人，由总局各有关运动项目管理中心统一报名）；

2．国家体育总局各有关运动项目管理中心及直属科教单位和训练基地（每单位限报1人，由各单位统一报名）；
3．所有参加培训人员需填写培训人员报名表（见附件），加盖单位公章，于2011年8月26日前将传真或邮件寄至以下地址。
联系人： 刘运洲  梁祎明  李洁玲
电  话：（010）87182516   87182531

传  真：（010）87182516
电子邮箱：liangyiming307@163.com

地址：北京市东城区体育馆路11号    邮编：100061

      国家体育总局体育科学研究所
七、报到

1．京外人员请于2011年9月19日至北京交通饭店（北京市东城区东四块玉南街35号，电话：010-67196200）报到。
2．京内人员请于2011年9月20日到国家体育总局体育科学研究所（北京市东城区体育馆路11号）五层会议室领取培训资料并参加培训。
附件：

1．2011年国家运动心理训练培训班报名表

2．2011年国家运动心理训练培训班日程安排

国家体育总局科教司、人事司
二〇一一年八月四日

附件1：

2011年全国运动心理训练培训班报名表
（单位盖章）
	单  位
	姓  名
	性  别
	职务、职称
	联系电话

（手机）

附件2：

2011年全国运动心理培训班日程安排
	9月19日 （报到）

	时间
	地点
	内容

	9:00—20:00
	北京市交通饭店
	地点：北京市崇文区东四块玉南街35号

	9月20日（授课）

	地点：总局科研所五层会议室

	时间
	内容
	主讲人
	专家背景

	8：30-9：00
	培训班
开班仪式
	相关领导
出席并讲话
	总局科教司和人事司领导讲话

	9：00-11：30
	优秀作战飞行员的心理训练与调控方法
	武国城教授
	空军心理教育疏导研究中心主任

	11：30-14：00
	午餐、休息

	14：00-15：30
	竞技运动实践中的心理问题
	冯树勇总教练
	国家田径运动管理中心副主任，国家田径队总教练

	15：30-17：00
	国际运动心理应用研究最新发展动态和备战伦敦奥运会心理准备
	姒刚彦教授
	国际运动心理学会秘书长、亚太地区运动心理学副主席，香港体育学院运动心理学部主任

	17：00-19：00
	晚餐、休息

	19：00-20：00
	交流座谈

	交通宾馆一层大会议室

	9月21日 星期四（授课）

	地点：总局科研所五层会议室

	时间
	内容
	主讲人
	专家背景

	8：30-11：30
	军事作战心理学的理论与方法在体育比赛中的应用
	王京生 教授
	中国军事心理学专业委员会副主任委员

	11：30-14：00
	午餐、休息

	14：00-15：30
	与优秀运动员进行心理沟通的技巧与方法
	张力为教授
	北京体育大学教授，博士生导师，亚洲及南太平洋地区运动心理学会理事，中国心理学会体育运动心理学专业委员会主任委员

	15：30-17：00
	优秀运动员竞训过程中的心理应激与恢复调控方法
	郑樊慧研究员
	中国体育科学学会运动心理专业委员会委员，上海体育科学研究所心理研究方向负责人

	17：00-19：00
	晚餐、休息

	19：00-20：00
	交流座谈

	交通宾馆一层大会议室

	9月22日 星期五（授课）

	地点：总局科研所五层会议室

	时间
	内容
	主讲人
	专家背景

	8：30-10：00
	优秀运动员心理训练的研究与应用
	丁雪琴研究员
	前中国体育科学学会运动心理专业委员会副主任委员

	10：00-11：30
	优秀运动员心理卫生保障和参赛竞技心理潜能开发的有效方式与方法
	张忠秋研究员
	国家体育总局备战伦敦奥运会心理专家组组长，总局科研所竞技体育研究中心主任，总局运动心理重点实验室主任

	11：30-12：00
	颁发培训证书

	12：00
	离会

1